
 

 
 
IVDL_TN/2023/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
N.  103 DEL 18 OTTOBRE 2023 

 
 
OGGETTO: selezione di personale interno a cui affidare incarichi nell’ambito dell’intervento 
definito dal Progetto “Officina studio – nuove strade per apprendere – PERCORSO A) “Verso la meta” 
Percorsi di mentoring e orientamento” - finanziato nell’ambito del DM 170 24 giugno 2022. 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11797. CUP: G74D22006460006. 
APPROVAZIONE e PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTA  La L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e successive 
modifiche ed in particolare l’art. 23 che prevede “il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell’istituzione e del collegio dei docenti previste dagli artt. 22 e 24” 

ICVDL_TN-18/10/2023-103 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 
VISTA La L.P. n 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con particolare    

riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTO    L’art. 11 del CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTO Il capo I bis della L.P. 19.07.1990 n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina il   
conferimento degli incarichi di studio, di consulenza ai sensi dell’art. 39 quinquies e ss; 

VISTO Il codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con delibera della Giunta 
Provinciale n. 1217 del 18.07.2014; 

VISTA La linea di investimento PNRR 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTA La nota prot.60586 del 13.07.2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” previsti nel citato D.M. 170/2022;  

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.109799 del 30.12.2022 recante le istruzioni 
operative per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui 
alla Missione 4-Componente 1-Investimento 1.4; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 24.06.2022 n.170 con il quale sono stati definiti i criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contratto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4 e individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie di 
finanziamento; 

VISTO L’allegato 2 al citato decreto in cui l’Istituto risulta destinatario di un finanziamento pari a € 
138.316,81; 

VISTA  La delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 23 febbraio 2023 con cui è stata approvata 
l’adesione alla linea di finanziamento PNRR 1.4; 

VISTA La delibera del Consiglio dell’Istituzione n.3 del 27 febbraio 2023 con la quale è stata approvata 
all’unanimità l’adesione alla linea di finanziamento PNRR 1.4 e adottato il progetto denominato 
“Officina studio – nuove strade per apprendere”;   

VISTO 
 

L’Accordo di concessione sottoscritto in data 18 marzo 2023 dal direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento. Numero 
registrazione 0050579; 

Visto Il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 
2022 con deliberazione n 25, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 
scuola con nota prot. n. 11127/5.1 di data 29.12.2022 e approvato dalla Giunta Provinciale con 
delibera n. 444 del 17 marzo 2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 100 di data   
22.12.2022; 

VISTA La determinazione del Dirigente scolastico n. 19 del 30 marzo 2023 con oggetto: Progetto 
“Officina-studio: nuove strade per apprendere” CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-11797-CUP 
G74D22006460006 



 

 
 

1. Variazioni al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E GESTIONALE 2023-2025: fondi vincolati 
a scopi specifici (competenza e cassa) 

2. Avvio del Progetto 
3. Prenotazione di fondi. 

CONSIDERATO che fra le attività previste dal progetto “Officina-studio: nuove strade per apprendere” è previsto 
il seguente intervento: PERCORSO A) “VERSO LA META” PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO”  che prevede l’affidamento fino ad un massimo di 66 percorsi della durata di 12 
ore ciascuno, per il quale è necessario affidare il servizio, in base a quanto previsto nelle Istruzioni 
Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30 dicembre 2022 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio doveva avvenire tramite procedure di individuazione e/o 
reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTA La determina n. 85 del 12 settembre con cui è stato pubblicato l’avviso di selezione di personale 
interno docente/esperto per l’affidamento di incarichi per la copertura dei percorsi previsti e la 
successiva determina n. 95 del 29 settembre di proroga della scadenza al 6 ottobre 2023 per la 
presentazione delle domande di candidatura   

VISTO il verbale della commissione di valutazione del giorno 11 ottobre 2023 e i relativi allegati parti 
integranti, da cui risulta l’avvenuta valutazione di n 21 candidature per n. 38 percorsi su 66 previsti, 
pervenute sulla base dei criteri di selezione stabiliti nell’avviso allegato alla determina n 85 e 
successiva n 95 per la  

VISTA la nota prot n. 7903 del 11 ottobre 2023 con la quale è stata disposta dal Dirigente scolastico la 
pubblicazione della graduatoria provvisoria delle candidature pervenute e che avverso la stessa non 
sono pervenuti reclami; 

VISTA La nota prot n. 8134   del 18 ottobre 2023 con la quale è stata disposta la pubblicazione della 
graduatoria definitiva delle candidature pervenute 

VISTE Le dichiarazioni rese da tutti i candidati, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 relative alla 
insussistenza di cause di di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi 

VISTA  la circolare del Servizio Istruzione della PAT  prot. N. 300638 del 19.04.2023 con la quale vengono 
fornite le indicazioni in perito alla corresponsione dei compenti per gli incarichi al personale docente 
e ATA coinvolti nella realizzazione dei progetti PNRR 

VISTA  La successiva nota di chiarimenti diramata dal Nucleo di controllo della PAT relativamente ai contratti 
e compensi al personale interno che verranno corrisposti a cedolino 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI individuali al sottoelencato personale docente in servizio 
presso questo istituto per lo svolgimento di attività connesse alla realizzazione del PROGETTO “OFFICINA 
STUDIO – NUOVE STRADE PER APPRENDERE – PERCORSO A) “VERSO LA META” PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO” per complessivamente n 38 incarichi della durata di 12 ore ciascuno. FINANZIATO 



 

 
 

NELL’AMBITO DEL DM 170 24 GIUGNO 2022. CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-
11797. CUP: G74D22006460006. 

N COGNOME NOME N. 
PERCORSI 

TOT 
ORE 

IMPORTO ORARIO LORDO COMPENSO LORDO 
PAT DIPENDENTE PAT DIPENDENTE 

1 FIA ANTONELLA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
2 FRISETTI ALESSANDRA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
3 DELL’ANTONIO SARA 2 24 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.008,00 €.   744,00 
4 MORELLI CAROL 2 24 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.008,00 €.   744,00 
5 ORLANDO NATALINO 3 36 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.512,00 €.1.116,00 
6 DE GRAZIA MARIA ELVIRA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
7 SANTONI MICHELA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
8 STENICO SARA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
9 TURRINA RICCARDA 3 36 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.512,00 €.1.116,00 
10 CHISTE’ NADINE 2 24 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.008,00 €.   744,00 
11 REICH JESSICA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
12 BORGHI BARBARA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
13 TOSCANO CHIARA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
14 MOSER AMBRA 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
15 TARANTELL ANDREA 3 36 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.512,00 €.1.116,00 
16 RISATTI ELEONORA 2 24 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.008,00 €.   744,00 
17 CHEMOTTI LUCA 3 36 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.512,00 €.1.116,00 
18 SCAPELLATO ALESSIA 3 36 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.512,00 €.1.116,00 
19 FARO GIUSEPPE 1 12 €. 42,00 €. 31,00 €.    504,00 €.   372,00 
20 RUSSO ALESSANDRO 3 36 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.512,00 € 1.116,00 
21 PISONI SILVANA 2 24 €. 42,00 €. 31,00 €. 1.008,00 €.   744,00 

 

2. di approvare l’allegato schema di lettera di incarico, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

3. In caso di decadenza dall’incarico – considerato che tutte le istanze di candidatura sono state accolte -  si 
procederà ad assegnare l’incarico a docenti che abbiano manifestato interesse tramite semplice messa a 
disposizione fatta pervenire al dirigente scolastico.  

4. di stabilire in complessivi € 14.136,00 l’impegno contrattuale nei confronti di  21 dipendenti designati e 
coinvolti nella realizzazione del progetto “Officina studio. Nuove strade per apprendere. Percorso A) “Verso 
la meta” percorsi di mentoring e orientamento, per le ore di attività a ciascuno assegnate;  

5. di stabilire in complessivi € 19.152,00 l’impegno di spesa a carico del capitolo 402245 del BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2023 per la corresponsione dei suddetti compensi per la realizzazione del 
progetto “Verso la meta” che saranno inviati al competente ufficio della Provincia Autonoma di Trento per 
la liquidazione a cedolino, sulla base delle ore di attività effettivamente prestate dal personale incaricato;  

6. di imputare l’impegno di spesa di €. 19.152,00 al capitolo 402245 del bilancio di previsione 2023  

7. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale, nelle forme previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 
del 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

 
                  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 dott. Alessandro Fabris 



 

 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993 

 
 


